
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

V DIREZIONE
 SERVIZI A RETE ED AMBIENTE

  
COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REGISTRO GENERALE N. 1088 DEL 20-06-2024
 

OGGETTO: STATO DI EMERGENZA IDRICA – LAVORI PER LA RIATTIVAZIONE IMPIANTI DI
CAPTAZIONE ACQUA POTABILE DENOMINATI INGRASCIOTTA E AGATE SITI IN C.DA AIRONE
STAGLIO. APPROVAZIONE TECNICA DEL PROGETTO

 
 

IL RESPONSABILE DELLA V DIREZIONE
“Servizi a Rete ed Ambiente”

 
Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e
delle norme di prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione,
di cui attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando
contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse.
 
PREMESSO che:

-           Il territorio della regione Siciliana è interessato da un lungo periodo di siccità, causato sia dalla
eccezionale scarsità di precipitazioni pluviometriche delle ultime stazioni autunnali e invernali, sia dalle
temperature rilevate più alte della media che hanno determinato, tra l’altro, la mancata ricarica delle falde
acquifere delle sorgenti idriche;
-           In data 8.02.2024, l’Osservatorio permanente sugli utilizzi idrici, attivo presso l’Autorità di Bacino del
distretto della Sicilia, ha dichiarato lo stato di severità idrica alta per tutto il territorio regionale;
-           Con deliberazione di Giunta Regionale n. 148 del 09.04.2024 sono state attivate le procedure inerenti le
attività per fronteggiare lo stato di crisi e di emergenza nel territorio della Regione Siciliana nel settore
idrico, agricolo e zootecnico e in quello idropotabile civile e produttivo;
-           Con delibera del Consiglio dei Ministri del 6 maggio 2024 è stato dichiarato per dodici mesi lo stato di
emergenza in relazione alla situazione di deficit nel territorio della Regione Siciliana;
-           In data 22 maggio 2024 presso l’Assessorato delle Infrastrutture e della mobilità – Dipartimento
Regionale Tecnico – Ufficio del Genio Civile di Trapani sono stati convocati gli Enti, costituenti la cabina di
regia per la Provincia di Trapani e successivamente i Sindaci dei comuni, per la definizione dell’elenco degli
interventi immediati di mitigazione della crisi idropotabile previsti per i comuni della Provincia;
-            Nella riunione anzidetta si è preso atto delle richieste avanzate dai comuni attraverso schede
appositamente predisposte e di un primo finanziamento reso disponibile dal Governo Centrale per tutta la
Sicilia di 20 milioni di euro;
-           In tale ottica sono stati ritenuti prioritari e immediatamente finanziabili gli interventi di revamping di
pozzi già utilizzati per l’attingimento di acqua potabile, con costi e tempi di realizzazione compatibili con i
criteri di efficacia e di rapidità;
-           Il Comune di Castelvetrano in tale ottica ha trasmesso complessivamente tre schede in appresso
indicate:

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1088 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



   Scheda cv 01 Intervento per la riattivazione dei pozzi esistenti denominati Ingrasciotta e Agate siti in
c.da Airone Staglio;

   Scheda cv 02 Realizzazione di un nuovo pozzo all’interno dell’area del bottino di raccolta denominato
Clemente sito in c.da Bresciana;

   Scheda cv 03 – Realizzazione di un pozzo gemello in sostituzione di quello presente nell’area del
bottino di raccolta denominato ex Infranca e che in atto serve dal punto di vista della distribuzione idrica
la zona commerciale della città e le traverse limitrofe della via Seggio;

-           Con nota prot. n. 23858 DG/DPRC Sicilia del 10.06.2024 riferimento prot. n. 23734 del 10.06.2024,
assunta al protocollo generale dell’Ente in data 11.06.2024 al n. 36495 la Presidenza della Regione Siciliana
– Dipartimento Regionale della protezione Civile – Direzione Generale – Cabina di Regia per l’emergenza
idrica ha trasmesso l’elenco degli interventi finanziati di cui all’art. 25, comma B) del Decreto Legislativo n.
1/2018 comunicando di fatto il finanziamento degli interventi di cui alla scheda cv 01 per complessivi € 77.4
00,00;
-           Con Ordinanza n. 1084 del 19.05.2024 emessa dal Capo del Dipartimento della Protezione Civile
“Primi interventi urgenti di protezione civile finalizzati a contrastare la situazione di deficit idrico in atto nel
territorio della Regione Siciliana” è stato nominato il Commissario delegato per gli interventi urgenti per la
gestione della crisi idrica e sono state normate le deroghe per la realizzazione delle varie attività in modo tale
da snellire al massimo i processi tecnici amministrativi;
-           Con Disposizione n. 556 del 13.06.2024 del Dirigente Generale del DRPC Sicilia è stata disposta la
nomina, ai sensi dell’art. 1, comma 2 della OCDPC n. 1084/2024, del Sindaco del Comune di Castelvetrano
(TP) quale Soggetto attuatore degli interventi di REVAMPING dei “Lavori per la riattivazione di n. 2 pozzi
“Agate” e “Ingrasciotta” e installazione delle opere accessorie elettromeccaniche” per l’importo di € 77.400,
00;
-           Con Determinazione Dirigenziale del Responsabile della V Direzione “Servizi a Rete ed Ambiente” n.
1062 del 14.06.2024 è stato nominato Responsabile Unico del Progetto il Dott. Vincenzo Caime e costituito
il gruppo di lavoro per la conduzione dell’appalto relativo all’intervento “Stato di emergenza idrica –
Lavori per la riattivazione impianti di captazione acqua potabile denominati Ingrasciotta e Agate siti
in c.da Airone Staglio”;
-           In data 19.06.2024 è stato redatto il progetto di cui ai lavori anzidetti redatto dal Dott. Vincenzo Caime
e dal Geom. Giuseppe Aggiato, verificato in data 19.06.2024 dal Geom. Melchiorre Pisciotta e validato in
data 20.06.2024 ai sensi di legge dal R.U.P. Dott. Vincenzo Caime;
-           Il progetto, dell’importo complessivo di €. 61.620,00, di cui €. 42.116,22 per lavori, € 1.464,95 per
oneri per la sicurezza ed € 4.187,98 per costi mano d’opera, oltre a € 13.850,85 per somme a disposizione
dell’amministrazione si compone da:

 
-          Tav. 1 - Relazione Tecnica - Quadro Economico;
-          Tav. 2 – Computo metrico estimativo;
-          Tav. 3 – Elenco dei prezzi;
-          Tav. 4 – Analisi dei prezzi;
-          Tav. 5 – Stima costi manodopera;
-          Tav. 6 – Stima costi sicurezza;
-          Tav. 7 – Capitolato speciale di appalto;
-          Tav. 8 – Schema di contratto;
-          Tav. 9 - Cartografie

 
con il seguente quadro tecnico economico:
 
di cui al seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO

A Importo Lavori  €     47.769,15
 di cui  
A.1 − a base d'asta  €            42.116,22  
A.2 − oneri sicurezza (3,067%)  €              1.464,95  
A.3 − incidenza manodopera (8,767%)  €              4.187,98  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1088 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4



  
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  
B.6 IVA (A * 22%)  €      10.509,21  
B.9 Incentivo art. 45 D.Lgs 36/2023 (A * 2%)  €           955,38  
B.10 Imprevisti (A * 5% circa)  €        2.386,26  
 Totale somme a disposizione dell'Amministrazione  €      13.850,85  €     13.850,85
 AMMONTARE COMPLESSIVO DEL PROGETTO  €     61.620,00

 
DATO ATTO che la presente determinazione è stata redatta seguendo, per quanto possibile, la relativa scheda di
cui all’allegato A del piano Auditing 2022-2024 (approvato con Deliberazione di G.M. n. 10 del 01-02-2022) e in
conformità al documento unico di programmazione approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del
16-02-2024; 
DATO ATTO che la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria
dell’Ente;
VISTO/I:

-       la determina del Sindaco n. 12 del 12.06.2024 che proroga l’incarico di Responsabile della V Direzione
“Servizi a rete ed Ambiente” del Comune di Castelvetrano al Dott. Vincenzo Caime fino al 31.10.2024;
·       il D.lgs 18 agosto 2000, n 267;
·      l’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130
del 16.12.2008, pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 del 08.05.2009,
modificato con deliberazione C.C. n. 17 del 21.03.2013, pubblicata sulla GURS n. 37 del 09.08.2013, che ne
attribuisce la propria competenza;
·       il vigente regolamento degli uffici e dei servizi;
·      la deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 29.04.2022 approvazione “Piano Triennale della
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T.) – Aggiornamento 2022 – 2024

RICONOSCIUTA l’opportunità della presente determinazione e la propria competenza nella redazione del
presente atto;
ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis
del D.lgs n. 267 del 18/08/2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012;

Per i motivi esposti in narrativa e che si intendono riportati:
 

DETERMINA
 

1)  APPROVARE in linea tecnica il progetto relativo all’intervento “Stato di emergenza idrica – Lavori per
la riattivazione impianti di captazione acqua potabile denominati Ingrasciotta e Agate siti in c.da Airone
Staglio”  redatto in data 19.06.2024 dal Dott. Vincenzo Caime e dal Geom. Giuseppe Aggiato,  composto dalle
seguenti tavole:
 

-          Tav. 1 - Relazione Tecnica - Quadro Economico;
-          Tav. 2 – Computo metrico estimativo;
-          Tav. 3 – Elenco dei prezzi;
-          Tav. 4 – Analisi dei prezzi;
-          Tav. 5 – Stima costi manodopera;
-          Tav. 6 – Stima costi sicurezza;
-          Tav. 7 – Capitolato speciale di appalto;
-          Tav. 8 – Schema di contratto;
-          Tav. 9 - Cartografie
 

2)  ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art.
147 bis del D.lgs n. 267 del 18/08/2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012 e l’insussistenza
di ipotesi di conflitto d’interesse.
3)  ESPRIMERE, per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa il
parere favorevole.
4)  ATTESTA la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3
del D.L. 174/2012 e l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1088 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



5)  DI PUBBLICARE la presente determinazione sul Sito Istituzionale dell’Ente nelle pagine dedicate e
all’Albo Pretorio on line e sulla sezione “amministrazione trasparente”
 

                                                                                                                       Il Responsabile della V Direzione
                                        Dott. Vincenzo Caime
 

 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO CAIME
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1088 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


